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Dienos Klausimai
Dar nesugrįžo iš komunistinės Kinijos virš 40 ameri

kiečių nuvykusių iš jaunimo festiv^lo buvusio Maskvoje, 
kai U. S. valstybės sekretorius Dulles gavo kongreso už- 
gyrimą duoti leidimą 24 Amerikos laikraštininkams vyk
ti komunistinėn Kinijon. Beje, didžiosios spaudos orga
nizacijoms atrenkant savo įgaliotinius, rugpiūčio 25-tj 
Peipingo radio paskelbė, kad Kinijos raudonųjų vyriai’.- 
sybė neįsileis amerikiečių laikraštininkų, jei U. S. nesu
tiks įsileist kiniečių korespondentų. Tuo pačiu laiku ko
munistinės Kinijos vyriausybė ir jos draugai planuoja 
rugsėjo mėnesį daryti žygius, kad raudonoji Kinija bū
tų priimta Jungtinių Tautų narystėm Jeigu šį kartą tas 
jų žygis dar nepavyks, tai visi ženklai rodo, kad netoli 
ta diena, kai su komunistine Kinija bus užmegsti diplo
matiniai, ekonominiai ir kiti draugingumo ryšiai.

Rugpiūčio 23-čią Romoje prasidėjo Jaunųjų Krikščio
niu Darbininkų kongresas, kuriame dalyvauja apie 30,000 
atšlovų suvažiavusių iš 87 šalių. Sekmadienį, rugpiūčio 
25-tą.
bą. Bažnyčios vadovas ragino jaunuosius darbininkus ko
voti prieš materializmą, prieš komunistų melus ir suva- 
džiojimus. Milionai jaunų žmonių yra aršesniuose ver
gijos retežiuose, negu mirties, vargo, klaidų ir morali
nės korupcijos retežiuose. Popiežius taipgi griežtai pa
sisakė prieš neteisingus pranašus, skelbiančius neapykan
tos ir sukilimų sėklas, taipgi apgavingus pažadus.

vų suvažiavusių
, Popiežius Pijus XII pasakė kongresui svarbią kai-

Rugpiūčio 24-tą AFL - CIO Vykdomoji Taryba išlei
do specialų pareiškimą, kuriame kaltina Rusijos komu
nistų partijos bosą Chruščevą ir apsaugos komisarą mar
šalą Žukovą, kad koncentruodami visą kontrolę j savo ran- 
kas, planuoja pavergti laisvąjį pasaulį komunizmo kon
trolei. Taryba savo pareiškime nurodo, kad Chruščevas 
seka Stalino pavyzdžiu, kurs po nepatikimų elementų 
valymų priedanga pasiruošdavo agresingiems žygiams 
prieš silpnesnius savo kaimynus.

Sovietų Rusija, matomai norėdama pademonstruoti 
savo galybę ir paveikti vakariečius, iš Baltijos jūros pa
skubomis siunčia savo karinius laivus į Viduržemio jūros

KUN. P. B. PAUKŠČIUI 
PAGERBT BANKETAS

KUNIGAS
KLEB. P. B. PAUKŠTIS
FOREST CITY, Pa.—Šį sek

madienį, rugsėjo 1-mą, Šv. An
tano parapija Firemen’s Hall, 
Browndale, rengia didelį bankie- 
tą pagerbti vietinį kleboną kun. 
P. B. Paukštį jo 25 metų klebo
navimo sukakties proga.

Bankieto pradžia 6:00 P. M. 
Bus kalbų ir meninė programa. 
Dalyvaus vietiniai parapijiečiai 
ir gausingi solenizanto draugai 
iš Wyoming Klonio ir kitų ko
lonijų.

Sukaktuvininkas yra ilgame
tis mūsų Susivienijimo narys— 
įrašytas 1905 metais, kai tik 
buvo seime nutarta priimti ir 
jaunamj^iua; jo tėvas Silvestras 
Paukštis buvo vienas iš Susivie
nijimo pirmųjų veikėjų ir ilga
metis iždininkas, o dėdė Juozas 
Paukštis—vienas iš Susivieniji
mo steigėjų.

vandenis. Kaip žinoma, Viduržemio jūros rajonuose- 
sukoncentruotas U. S. šeštasis laivynas, kurio uždaviniu1 ™ 
yra saugoti taiką Artimuose ir Viduriniuose Rytuose. Syri- 
jai aiškiai pakrypus Sovietų Rusijos pusėn, Maskva no
ri padrąsint naują draugą savo militarine galybe.

RUGSĖJO 8 DIENĄ

NEW YORKE

New York ..LAIC).—Rugsėjo 
d. paverg'.. autų draugai ren-8

. kasi didžiulei demonstracijai prie 
' Jungtinių Tautų, nes rugsėjo 10 
dieną susirenka Jungtinės Tau-

Išroda, ¥. S. kongresas netrukus priims naują imigra
cijos įstatymą, kurs leis užpildyt kvotą neišbaigtą senuo- ■ 
ju įstatymu, kurs užsibaigė pereitų metų gruodžio 31 die
ną. Iki pilnos kvotos Užpildymo tetrūko 18,656. Nan- tos specialiai sesijai svarstyti ra
jas įstatymas taipgi numato palengvint atvykimą asmenų porto Vengrijos reikalais, 
turinčių šioje šalyje artimųjų. Pilni naujo įstatymo nuo
statai paaiškės ji priėmus Senatui ir Atstovų Rūmams.

DARBINGAS ALRK MOTERŲ 
SĄJUNGOS SEIMAS

New Yorko visuomenė norėda
ma pareikšti savo balsą už laisvi
nimą pavergtųjų renkasi tai de
monstracijai.

Lietuviai toje demonstracijoje 
dalyvaukim gausingai.

Demonstracijos pradžia 3 vai. 
po pietų. Demonstracijos reika
lus tvarko Dr. Fabian. 131 River
side Drive, New York.

27-tas Amerikos Lietuvių R. 
K. Moterų Sąjungos seimas 
įvyko rugpiūčio 19-22 d. Šv. An
tano parapijos salėje, Cicero, III.

Šiame suvažiavime dalyvavo 6 
centro valdybos narės ir 42 kitos 
atstovės, iš Illinois, Indiana, 
Ohio, Michigan, Pennsylvania, 
Massachusetts ir California val
stybių.

Suvažiavimo prezidiumą suda
rė pirmininkė Marija Kasevičie- 
nė iš Detroito: vicepirm. Char
lotte Šerno; I raštininkė Vik 
torija Leone iš Chicagos ir II 
rašt. Juzė Smith iš Worcester.

Seįmą sveikino vyskupas V. 
Brizgys prelatas Ig. Albavičius, 
kun. Jakaitis, MIC, vyr. “Drau
go" redaktorius L. šimutis, T. 
Marijonu spaudrs direktorius 
kun. P. Cinikas, MIC, ALRKF 
pirm. Antanas Rudis, konsalas 
dr. P. Daužvardis, skaučių var
du O. Zailskienė.

Šio suvažiavimo metu galbūt 
žvarbiausias atliktas darbas bu
vo Stipendijų Fondo (pradžia su 
200 dol.) įsteigimas. Tam reika
lui tvarky i išrinkta komisija, į 
kurią įėjo Julia Mack. Virginia 
Shimkua, Sophie Diržius ir Dale 
Vaikutytė-Murray. Taip pat bu
vo sutvarkyti ligoniu blankai, 
kad palengvintų užpildant įvai
rius formalumus. Ypatingas dė
mesys buvo atkreiptas į Moterų 
Sąjungos organo “Moterų Dir
vos" reikalus. Šis klausimas bu
vo pagrindiniai apsvarstytas. 
Nutarta daugiau rūpintis šio 
laikraščio reikalais ir su juo pla
čiau išeiti į viešumą. Spaudos j ir Korėjai, ypatingai nukentėjo 
komisijon buvo išrinktos Anta- Pusan rajonas.

nina Wackell. Vera GaNaitė. A. 
Poškienė. J. Karpiūtė ir A. Šat- 
kienė.

Naujoji Moterų Sąjungos cen
tro valdyba buvo išrinkta tokios 
sudėties: pirm. Marija Kascvi- 
čienė (Detroit); I vicepirm Al
bina Poškienė (Chicago); II vi
cepirm. Marcelė Watkins (Wor
cester); raštininkė Victoria Le
one (Chicago); iždininkė Donna 
Kamm (Chicago); iždo globėjos 
Natalie Šatūnienė ir Mary Druk- 
tenis; "Moterų Dirvos" redakto
rė Dale Vaikutytė-Murray.

Pirmadienį, rugpjūčio 19 die
ną. Moterų Sąjungos suvažiavi
mo atstovės turėjo progą aplan
kyti mūsų gražiąsias lietuviškas 
įstaigas Chicagoje: šv. Kazimie
ro vienuolyną, Marijos augštes- 
niąją mokyklą. Švč. P. Marijos 
Gimimo parapijos naująją baž
nyčią ir Šv. Kryžiaus ligoninę.

Banketas buvo trečiadienio 
vakare (rugpiūčio 21 d.), kurio 
metu Juzė Daužvardienė kalbėjo 
apie moters veiklos svarbą visuo
menėje.

Ketvirtadieni seimas buvo už
baigtas rezoliucijų priėmimu. 
Seimas buvo nepaprastai sėkmin
gas. pasižymėjo savo darbingu
mu ir nutarimų bei pasiryžimu 
svarbumu. "Dr.”

Washington (LAIC). — Kon- 
gresmanas Michael A. Feighan 
liepos 25 d. atkreipė kongreso 
narių dėmesį į tautas gyvenan
čias Sovietijoje ir Sovietų ver
gijoje. Pirmiausia kongresmanas 
N. A. Feighan priminė Ukrainą, 
kaip tylų Amerikos sąjunginin
ką, kovojančią prieš komunizmo 
despotizmą ir rusų nacionalizmą.

JOHNSTON, Pa.—Pugpiūčio 
23-čią šieno daržinės gaisre žuvo 
trys jaunuoliai.

SEOUL. — Rugpiūčio 21-mą 
paskelbta, kad 125 mylių smar
kumo tifonas (audra) Agnes pa-i 
dar# didelių nuostolių Japonijai

PAVY A DEDIKACINIO 
US VEIKLA DETROITE

SVARBŪS PAAIŠKINIMAI
APDRAUDOS

REIKALAISejais “Garse” buvo paduota gerų žinių 
carinio vajaus kampaniją Detroite. Va- 
darbuojasi vietinės 265 ir 171 kuopos, 
bet jie pilnai bus paskelbti tik po rug- 
pirmojo rezultatų raportavimo susirin-

Jau dviem 
apie LRKSA < 
iaus bare šau 
)aviniai yra | 

sėjo 7 dienos- 
kimo.

Kaip Detr 
gu kalba pat: 
riaus Mato Ši 
Kvetkai.

"Dvi vajau^ dovanos—Sheaffer’s Desk Set—atėjo. To ne
užteks, mes A 
magaryčiom, .
Tarp mudviejl 
pirmuoju ląini 
rime laiko kiti 
vajui. Jeigu kitos kuopos taip rūpintūs>, tai dedikacinio va
jaus u’jv ,uai tikrai būtų džiuginantys. 2(>5 kuopos visi nauji 
nariai, gavę ce^tifikatus, sumokės duokles, kaip pasižadėję.

,» Matas Šimonis."

lt

uite eina darbas, ypatingai 265 kuopoje, te
lis šios kuopos sekretoriaus ir organizato- 
•onio pranešimas centro sekretoriui V. T.

ro 265 kp. kvotą lengvai atliksime dar ir su 
tąsys Garliauskas pasiryžo man nepasiduot, 
tina atkaklus lenktyniavimas, kuris išeisim 

toju—nežinia. Abu mažai miegame ir netu- 
ims visuomeniniams darbam:, kaip tik šiam

KREIPIMAIS j LAIS 
VOJO P. 

LIETI
ULIO

0,-21 dienomis 
Gimnazijoje

Š. m. liepos 
Vasario 16-ost 
suvažiaviman subrinkę Vokieti
jos lietuvių bendruomenės apy
linkių pirmininkai bei seniūnai 
ir vargo mokyklų mokytojai 
siunčia geriausias sveikinimus 
laisvajame pasaulyje esančioms 
lietuvių valstybinC 
ninėms, religinėj 
nėms, kultūtinėn® 
toms iastituciioml

1, visuome- 
Įjendruome- 
dpos ir ki
ši. organiza-’

Su gilia padėka mes minime 
tą didžiulę moralinę ir materia
linę paramą, kurios iš užjūriuo
se esančių broliu susilaukė Va
sario 16-osios Gimnazija, vargo 
mokyklos ir šalpos reikalingi lie
tuviai.

Mes tikime lietuviškuoju soli
darumu ir mes žinome, kad lie
tuvis lietuviui visad padės, kur 
reikia pagalbos Lietuvos laisvės 
darbe, kur reikia pagalbos lie
tuvybei išlaikyti bei jaunimui 
patriotiškoje dvasioje auklėti ir 
kur reikia paramos vargan, 
na‘vėn ar ligon patekusiam 
tuviui pagelbėti.

se- 
lie-

New York (LAIC). — Free 
World Review paskutiniu metu 
daugiau dėmesio kreipia į Cen
tro - Rytų Europos problemas, 
net išleido specialų Exiled Eu
rope Bulletin. To žurnalo val
dyboje yra ir žymus ukrainiečių 
laisvės kovotojas prof. Lev. Dob- 
riansky. Žurnalo adresas: ~ 
World Review. P. O. Box 
New York 8.

Free
1254.

DIXO, III.—Rugpiūčio 
500 pėdų gilumos duobėje dum
ble žuvo trys1 seserys—Nancy, 10 
metų, Ruthie, 9 m., ir Theresa, 
8 metų—John ir Ruth Guernsey 
dukterys.

24-tą

KUOPŲ SEKRETORIŲ DĖMESIUI

PALIUOSAVIMO NUO MOKESČIŲ 
MOKĖJIMO PROTEKCIJA

------- ,--------- -—
IŠ LRKSA 33 KUOPOS 

SUSIRINKIMO

ROSELAND. Ill.—Mėnesinis 
susirinkimas įvyko š. m. rugpiū
čio mėn. 11 d. Jis buvo tuo svar
bus, kad buvo -padaryti praneši
mai iš įvykusio seimo Baltimo- 
rėje. Sklandžius pranešimus pa
darė dalyvavę atstovai—kuopos 
sekr. K. Rubinas ir narys P. Šil
kas. Kuopos nariai džiaugiasi, 
kad mūsų Susivienijimo organi
zacija stipri ir vadovaujama pa
tikimos valdybos.
ii liepos mėnesį įvykusio pik- 

niko-geguiinės buvę gautas gra-

(WAIVER OF DUES)
LRKSA būdama moderni apdraudos organizacija, į 

apdraudas įstojantiems kandi'datams-aplikantams pagei
daujant, prie gyvybės apdraudos už tamtikrą neaukštą 
mokestį teikia nario visiško nedarbingumo likusiam gy
venimui atvejui paliuosavimo nuo mokesčių mokėjimo 
protekciją (Waiver of Dues).

Paliuosavimo nuo mokesčių mokėjimo protekcija 
(Waiver of Dues) nustato, kad nariui, turinčiam tokią 
protekciją, dėl ligos ar sužeidimo nustojus darbingumo 
likusiam gyvenimo laikui ir jo gyvybės draudimo polisui 
esant tuo metu pilnoje galioje, ipo to kaip toks visiškas 
nedarbingumas yra jau buvęs ir tęsėsi nemažiau kaip 6 
iš eilės mėnesius ir narys LRKSA Daktaro-Kvotėjo buvo 
pripažintas kaipo toliau nedarbingas, toks narys likusiam 
jo gyvenimo laikotarpiui arba laikotarpiui iki jo poliso 
pribrendimo yra paliuosuojamas nuo tolimesnių mokesčių 
už aipdraudą mdkėjimo, išskyrus atvejus, kada visiškas ne
darbingumas yra įvykęs iš priežasties karo, užsiėmimo 
aviacijoje, dėl paties sąmoningai pasidarytų sužeidimų 
ir panašiai, kaip tai nurodyta tokios protekcijos sutartyje.

Paliuosavimo nuo mokesčių protekcija (Waiver of 
Dues) yra teikiama tik kandidatams-aplikantams, dirban
tiems nepavojinguose užsiėmimuose. Į gyvybei nepavo
jingų užsiėmimų grupę įeina raštinių tarnautojai, moky
tojai, advokatai, gydytojai, studentai, apmokyti ir neap
mokyti darbininkai,, atliekantieji gyvybei nepavojingus 
■darbus; Angliakasiai, įplieno statybos darbininkai, sprog
menų aptarnautojai ar vartotojai, elektros mechanikai, 
dirbantieji prie elektros įtampos vielų, auto lenktyninin-

Pagal šios protekcijos sutartį nedarbingumo atvejunaii, P. Rubinlenė, F. -ŽBbrtuft-! „ ______ s ____ _____ o____ ______
kienė ir J. Plepys. Valdyba de- atleisti" mokesčiai nesumažina gyvybės apdraudos sumos 
koja poniai Šilinienei ir vice----- m °*' f .
pirmininkui P. Gedvilui, kurie 
pikniko talkininkus • ir atsilan
kiusius narius gražiai vaišino.

Kuopos kasininkas St. Juška 
padarė pranešimą apie kuopos fi
nansinį stovį, pažymėdamas, kad 
kuopa finansiniai gerai stovi. 
Kasoje randasi $120.00, todėl pa
žymėjo, kad rudenį numatoma 
nariams pramoga.

Svarbiausiu dienos klausimu 
buvo naujų narių verbavimas. 
St. Juška kreipėsi į susirinku
sius, kad pasižadėtumėm nors po 
vieną narį prirašyti—būtų dide
lis įnašas mūsų kuopai ir orga
nizacijai. Dalyvavusieji susirin
kime pasižadėjo pajudinti šį rei
kalą ir prirašyti nors keletą nau
jų narių.

Toliau P. Gedvilui pasiūlius 
buvo paskirta $5.00 auka leidžia
mam žurnalui "LITUANUS”— 
anglų kalba. Taip pat kuopos 
valdyba kviečia visus narius da-i 
lyvaut kuopos susirinkimuose, I 
kurie įvyksta kas mėnesi—antrą j LRKSA 5-tosios Penna apskrities valdyba šaukia di-
sekmadienį Visų šventųjų para- į delį susirinkimą sekmadienį, rugsėjo 8 dieną, 1957, Jė- 
pijos saleje n vaL^yto^ ' zaus Nukryžiuotojo seserų vienuolyno patalpose, Elm- 

į hurst, Pa.

LEN

nario mirties ar jo poliso pribrendimo atveju. Šios pro
tekcijos galia pasibaigia nariui sulaukus 60 metų am
žiaus, jei tuo metu jis nėra nedarbingas ir tokia protekcija 
nesinaudoja.

Mokesčio už paliuosavimo nuo mokesčių mokėjimo 
protekciją (Waiver of Dues) dydis yra pradedant vos 
nuo 3 centų mėnesiui už kiekvieną $1,000.00 gyvybės ap
draudos 16 metų amžiuje ir proporcingai didėja atsižvel
giant į apįraudon įstojančio kandidato-aplikanto amžių.

įmautiems gyvybės draudimą ir besirūpinantiems, kad 
tas gyvybės draudimas visiško nedarbingumo likusiam 
gyvenimo laikui atveju būtų pilnoje galioje; tokia pro
tekcija yra labai patartina, tuolabiau, kad mokestis už to
kią protekciją yra tikrai neaukštas.

SVARBUS SUSIRINKIMAS DEDIKACINIO 
VAJAUS REIKALAIS

LRKSA 60-tasis seimas, įvykęs šių metų birželio mėn. 
23-26 d.d., Baltimore, M d.,apsvarstęs 8-tos kuopos pa
siūlymą duoti didesnį atlyginimą kuopų f in. sekretoriams 
už jų atsakomingą darbą ir išlaidas, nutarė mokesčiuose 
už 3% apdraudas (išskyrus mokesčiuose sumokamuose 
už 8^% apdraudas) kuopos sekr. atlyginimą pakelti iki 
7c. mėnesiui, o kuopos lėšas sumažinti iki 8c. mėnesiui. 
Kadangi 3’/2% apdraudų mokesčiuose kuopos lėšos nėra 
įskaitytos, tad tokių apdraudų mokesčiuose kuopos sekr. 
atlyginimas palieka tas pats—5c. mėnesiui.

Patogumo dėliai Centro Įstaiga ir toliau duos prane
šimus kuopoms senovine tvarka, skaitant po 5c. kuopos 
sekr. atlyginimui ir kuopos lėšoms, o kuopų sekretoriai 
atskaitę sau du trečdaliu iš kuopos lėšų sumos, likusią 

“.............. aek.
. __ atitrauki-

1 mus iš mokesčiu lacų, prašomi-skaityti po 5c. mėnesiui, o 
kuopos sekr. atlyginimo papildymą (2c.) atsiskaityti be
tarpiai su kuopa m kuopos lėšų sumos.

41 kuopos lėšų dalį perves į kuopos lėšų fondą. Kuopų 
* retoriai darantieji kp. lėšų ir sekr. atlyginimo atitri

ADIC iriTAHP A I Pradžia 4:00 P. M. Visi prašomi susirinkt kaip galint 
AHt KUNIGĄ 'anksčiau.
I. PRUNSKJ J susirinkimą kviečiami Vykdomosios Tarybos nariai, 

direktoriai, konstitucinių komisijų nariai, kuopų atstovai 
dalyvavę 60 seime, taipgi visų kitų 5-tosios apskrities 

PHILADELPHIA. Pa.—Vie- kuopų atstovai.
tinis lenkų savaitraštis “Gwiaz-į šiame susirinkime bus išklausyti dedikacijos vajaus 
da' ruxp»učio 22 d. • atsiekti rezultatai ir svarstoma tolimesnė akcija ši va-laidoie turi kun. Prunskio at-J , . , .
vaizdą ir raštą apie jo dvigubą J4 padaryt sėkmingu.
sukaktį—25 metų kunigystės ir 
50 metu amžiaus ir tas tai raštas 
yra rašytas ne kaipo apie pa-, 
prastą žmogų, bet kaip apie did
vyrį.

Susirinkimui užsibaigus bus pasilinksminimas.
Adolfas Norvaiša, pirmininkas 
Vincas Matikevičius, sekretorius

Vietinis “Lietuvių Bendruo-
menės Balsas"—radio valandėlės MIRĖ KARDINOLAS 
vadovybė—maloniai kviečia vi- •

MERCATI
POLONIJOS MUZIEJUS

suz atsilankyti į rengiamą gegu-Į 
žinę-pikniką, kuris įvyks šiais 
metais rugsėjo 15-tą (sekmadie- 
->»), 1-mą valandą po pietų, gra
žiame Garden Picnic Grounds 
Par^e- e"on ^ve" Be,lm?wr' kardinolas Giwinni’Mer«ti',* au-

Tac* *ki malonaus paaima-, jgujjęg 90 metų. Jis buvo vienas 
tymol j j geniausių kardinolų; jis taip^

Marutį Puodžiūnų jjUVO Vatikano knygininku.
11 | Su kardinolo Mercati mirtimi.

KEANSBURG. N. J. —Rug- Kardinolų Kolegija ii 70 narių 
piūčio 21-mą dviejų motorų lėk- sumažėjo iki 58 narių, ii kurių 
tuvis nukrito Raritan įlankoj ir,20 yra italų tautybės, 38 kitų 
nuskendo. Žuvo trys asmenys, tautybių.

Vatikano Miestas.—Rugpiūčio 
23-čią nuo širdies smūgio mirė

Chicago (LAIC).—Lenkai jau 
pereitais metais Chicagoje pra
dėjo organizuotis pastatyti Po- 
lonijos Muziejų—taip jie tą mu
ziejų ir pavadino. Darba» varo
mas pirmyn. Organizacinio dar
bo ėmėsi Lenku Romos Katalikų 
sąjunga. Muziejun norima su
rinkti visą prieinamą medžiagą, 
kuri vaizduotų lenkų tautos isto
riją ir lenku gyvenimą Jungti
nėse Valstybėse, žemė muziejui 
norima gauti ii Chicagos miesto 
nemokamai.
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LIETUVOS VYČIŲ LIETUVIŠKŲ
i REIKALŲ KOMISIJOS VEIKLA

Iš komisijos garbės pirmininko kun. Jono C. Jutke- 
vičiaus 44-jam seimui, įvykusiam 1957 m. rugpiūčio 8-11 
dd., Los Angeles, CaL, patiekto raporto.

Su šiais metais užbaigėme H'Žmones. Jis parašė 362 laišku, 
metų darbuotę. I Jis puikiai atliko savo darbą. Be

Praėjusiu metų darbuotė nei to reikia paminėti, kad jis turė- 
kiek nemažesnė už kitų praėiu-jjo $28.50 išlaidų, bet jis nieko iš 
siu metų. Tai aišku iš šios sta- organizacijos nereikalavo. Jis ne

įtik dirba, bet ir pašvenčia savo 
pinigą Lietuvos bei''or.ganizaci- 
jos naudai. Už tai pridera mums 

' i jam nuoširdžiai padėkoti ir jį 
35!) vertai pagirti už jo gražų tauti- 

2"’^q n) darbą. Aš kaipo šios komisi- 
1X1 j°s garbės pirmininkas parašiau 
22 net 455 laiškus bei atvirukus.

_i Šiais metais Vyčiai vėl gra- 
ij pjO žiai prisidėjo prie tinkamo Lie- 

’ ’ | tavos Nepriklausomybės Dienos
Galite pastebėti, kad išleido- minėjimo. Sausio mėnesį prane- 

me vieną biuletenį mažiau šiais še savo senatoriams, atstovams, 
metais, negu pernai, taipgi tur- savo valstijų gubernatoriams ir 
jome 20 mažiau narių, kurie rašė savo miestų burmistrams, kad 
laiškus. Už tai mažiau biulete- vasario 16-ta diena yra Lietuvos

tistikos:
1956

Parašyta biuletenių.....  ... 13
Biuleteniuose laiškų pa

žymėta ................... 387
Išsiųsta biuletenių ..........2984
Pavardžių “mailing list’e” 209
Kuopų su veikianėiom ko

misijom  ............... 22
Laiškų bei atvirukų pa

rašyta apie .......... 13.748 1
2.843

nių išsiuntėme. Kelių kuopų vei
kiančios komisijos nustojo veik
ti. bet kitos, kurios komisijų ne-

Nepriklausomybės Diena. Šis 
darbas, padarytas su pagelba 
Lietuvių Amerikiečių Inforrria-

turėjo, pradėjo aktyviai veikti cijos Centro, davė daug gražių 
šiais metais, taip kad kaip per- rezultatų. 12 gubernatorių savo 
nai, taip ir dabar turime 22 kuo- valstijoms ir 17 burmistrų savo
pas, kurios turi veikiančias ko- miestams paskelbė vasario 16-tą 
misijas. Parašyti 15,685 laiškus dieną Lietuvos Respublikos Die- 
per metus, tai gana gražus skai
čius ir visi tie, kurie taip gra
žiai pasidarbavo, yra verti mūsų 
visų padėkos bei pagyrimo. Kaip 
kasmet įvyksta, ne visi nariai 
prisiuntė savo asmeniškus rapor
tus. Vieni visai neprisiunčia, 
kiti pavėlina. Už tai galime bū- Lietuvą tą dieną, 
ti tikri, kad skaičius parašytų •'“*•••--:-
laiškų yra didesnis, negu šis ra
portas parodo.

na. Vasario 16-tą 24 senatoriai 
pasakė kalbas apie Lietuvą Se
nate, o 71 atstovas pasakė kal
bas Atstovų Rūmuose. Visos 
tos kalbos tilpo Congressional 
Record. 36 laikraščiai turėjo edi- 
torialus arba straipsnius apie 

Niekad tiek 
pasekmių neturėjome kaip'šiais 
metais. Pernai rekordą padarė
me, bet šiais metais dar gražiau

Vėl galima priminti visiems, 
kad konstitucija reikalauja, kad 
kiekviena kuopa turėtų 'savo 
veiklią Lietuviškų Reikalų ko
misiją. Tik 22 kuopos išpildo 
tą konstitucijos privalumą. Iš 
to aišku, kad beveik 30 kuopų 
neveikia tautiniai kaip reikėtų. 
Tikimės, kad jos susipras ir ki-

pasirodėme. Philadelphijos kuo
pa gavo net audienciją pas gu
bernatorių, kurs tada paskelbė 
savo proklamaciją. Toji kuopa 
labai puikiai pasirodė komisijos 
darbe. Ji yra pagirtina ir visoms 
kitoms kuopoms gražus* pavyz- 
dis.

Vyčiai taipgi prisidėjo prie
tais metais turės aktyvias komi
sijas.

Kiekviena apskritis irgi priva
lo turėti savo komisiją. Kaip 
kiekviena apskritis pasirodė, 
- iekvienas gali sužinoti iš šios 
statistikos:

1956 1957New York - New Jersey
apskritis..................... ’ R717 8270

Nauj. Anglijos apskritis 3548 4155 
rittsburgho apskritis..... 209 1340
Chicagos apskritis .......  1268 1190
Mich. - Ohio apskritis.... 75 540
California ..................... 190

Centro komisijos pirmininku 
yra Pranas Vaškas ir jo parei
ga yra parašyti oficialius laiškus 
visiems, kurie vienaip ar kitaip 
atsiliepia apie Lietuvą ir jos

Lietuvos okupacijos sukakties. 
Šv. Kazimiero šventės, Maldos 
už Lietuvą Dienos bei kitų mi
nėjimu. Jie dėjo pastangas iš
garsinti tas sukaktis ir šventes 
viešuose laikraščiuose, tinkamas 
rezoliucijas pagaminti ir tokiu 
veikimu parodė visiems valdžios 
ponams bei kitiems, kad lietu
viai nemiega, bet gyvai ir akty
viai veikia.

Šis Vyčių tautinis darbas su
žavėjo ir lietuvius ir kitataučius. 
Gavome daug gražių laiškų, ku
rie aiškiai parodo, kad Vyčių 
darbas yra būtinas ir daug gero 
padaro. Būtų gerai visus tuos 
atsiliepimus atkartoti, bet, aišku, 
tam nėra pakankamai laiko. Ga
lime tik kelis pacituoti.

7 ĮSIGYKITE lrksa istorija
Susivienijimo Istorija jau išspausdinta. Tai stambi arti 

400 puslapių knyga. Istorija pavaizduoja lietuvių atei- 
vystės pradžių, vargus ir įsikūrimą Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, or
ganizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybės 
ir laisvamanybės įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Su
sivienijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.

Susivienijimo Istoriją parašė Dr. Antanas Kučas, 
Scrantų universiteto profesorius.

Kaina $3.00.
Užsisakant išpiįdykite žemiau paduotą blanką, pridė

kite $3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32(73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

ISTORIJOS UŽSIPRENUMERAVIMO BLANKA

Šiuo uisisakau LRKS Istoriją ir siunčiu $

Vardas - pavardi--------------------------------------------------------------------------

Numeris ir gatvt............................................... -.............. ..............

Miestas----------------------------------------- Zona____ Valstybė-----------------

c Parakas ............................—.........  ■■ *• -u • c

Teko per praėjusius matus nu
rodyti vienam raiytojui, kad 
Kaaciuika buvo lietuvMkoa kil
oto. Taa raiytojaa pataisė savo 
klaidą ir savo atsakyme jis dė
kojo Vyčiams ui padarytą pasta
bą, nea tai buvo gera proga ot>» 
sipažinti su Lietuvos istorija. 
Štai ką jis tarp kitko rašo:

“I think many others will 
share my pleasure in having 
such matters called to their at
tention. It witnessed to the 
alertness of our Lithuanian- 
American fellow-citizens that 
they at once called out *Ques-> 
tion’ to a statement that would 
have taken from them a famous 
representative in our coun
try's history of whom they 
have a right to be proud. Kos
ciusko was a Lithuanian.'*
CATHOLIC TRANSCRIPT, 

Hartford, Conn, rašo:
“What has happened to that 

great nation (Lithuania) should 
be the special concern of every 
Catholic not only because of 
her death as a democracy but 
because of her history as one 
of the most glorious, loyal and 
holy people of Christendom.

“The anniversary of Lithu
ania's independence should be 
to all of us a reminder that 
this crucified nation will not 
be forgotten. It should be, 
above all, a time of prayer that 
those who have suffered what 
no man shall ever be able to 
imagine' will soon be free 
again.”
NEW YORK TIMES rašė:
“Others such as tjic Lithu

anian nation . . . are also re
presented abroad by frge dip
lomatic missions which are 
unable to raise their voices 
in the United Nations. They 
deserve to be heard and it 
would be a service to the cause 
of freedom if the free world 
could supply a champion for 
them in the United Nations 
which is dedicated to that 
cause.”
Atstovas James T. Patterson 

rašė:
“Soviet atrocities, mass de

portations and other crimes 
against the Lithuanian people 
will remain forever as a black 
mark on the pages of Russiari 
history. Therefore, I shall con-‘ 
tinue to sponsor and support 
measures In the Congress that 
are designed ultimately to re-, 
store complete independence 
for the people of Lithuania.”^

Atstovas John W. Bricker ra
šė :

“I commend you and your 
American - Lithuanian friends 
for keeping the facts of So
viet oppression in the spot
light. If these facts are not 
forgotten, the hope of eventual 
liberation from Cummunist 
tvranny will not die.”
Atstovas Emmet F. Byrne ste

bisi, kaip vytė Philadelphijoje 
pastebėjo jo pastabas apie Lie
tuvą. Štai ką jis rašo:

"I am euriuos to know how 
ynu, living in Philadelphia, 
learned of my insert and would 
greatly appreciate any news 
items you may have seen other 
than the Record. You have 
my fondest hope that Lithu
ania will again take her place 
in the family of free nations.”
“GARSAS”, rašydamas apie 

Vyčių tautinį darbą, rašo:
“Tai yra pavyzdingas patri- 

jctinis darbas ir mes linkime 
Lietuviškų Reikalų komisijai 
toliau uoliai darbuotis.”
Daug daugiau galėtų rašyti 

laiškus, negu kad rašo. Sekite 
gerą pavyzdį šių narių duotą per 
praėjusius metus. Sekantieji 
daugiausia laiškų parašė:

Darata Dutkutė iš Patterson, 
61 kuopos—parašė 356 laiš
kus ;

Mildred Chinik iš Pittsburgh, 
19 kuopos—parašė 314 laiš
kų ;

Elena Shields iš Philadelphi
jos, 3 kuopos—parašė 245 
laiškus;

Elena Sarcewicz iš Philadel- 
phiįos, 3 kuopos—parašė 220 
laiškų.

Šioms narėms tariu tikrai nuo
širdų lietuvišką ačiū už jųjų 
darbą I O, kad atsirastų daugiau 
narių, kurie galėtų turėti tokį 
pat pasišventimą kaip šios turi!

Kaip katalikų ir lietuvių mūsų 
pareiga gelbėti tuos, kurie rei
kalauja mūsų pagalbos. Nesigai
lėkime nei savęs nei laiko. Ra
šykime laiškus ir ginkime Lie
tuvos teisę būti nepriklausoma. 
Mūsų visų pastangos galutinai 
atnešt Lietuvai ko ji taip trokš-

SVARBIOS REZO
LIUCIJOS

Washington (LAIC).—Senato 
ir Atstovų Rūmų resoliucijos 
Vengrijos klausimu po konfe
rencijos paskelbtos Kongreso 
Rekorduose rugpiūčio 6 d. lai
doje.

Rezoliucijose raginama Ame
rikos delegacija prie Jung. Tau
tų imtis visų galimų žygių, kad 
komiteto raportas Vengrijos 
klausimu Jungtinių Tautų spe
cialioje sesijoje būtų priimtas, o 
kartu tose rezoliucijose minimi 
ir kiti pavergti kraštai ir jų būk
lė lyginama su Vengrijos būkle.

Rezoliucijose raginama JAV 
vyriausybė, o kartu ir Jungtinės 
Tautos keisti savo pažvalgą į pa
vergtas tautas, keisti politiką tų 
kraštų atžvilgiu. Rezoliucijos 
griežtos ir išsamios.

RYTŲ 1R CENTRO EU
ROPOS KOMISIJOS 

REIKALAVIMAI
London (LAIC). — Rytų ir 

Centro Europos Komisija posė
džiavo Londone. Po plačių svar
stymų komisija priėmė konkre
čius reikalavimus: (1) Sovietų 
armija turi pasitraukti iš mūsų 
kraštų; (2) sudaromos laisvos ir 
neutralios vyriausybės Centro ir 
Rytų Europos valstybėse, kurios 
remtųsi laisvų ir tinkamai ga
rantuotų rinkimų duomenimis; 
(3) išlaisvintos valstybės įjun
giamos į Europos Sąjungą, ku
rioje jie palaikys artimus santy
kius, kooperuos bendruose reika
luose; (4) sudarymas bendro 
Europos saugumo pakto.

Komisijos darbuose dalyvavo 
be Centro—Rytų Europos atsto
vų, taip pat prancūzai, anglai ir 
kiti.

STIPRI KATALIKŲ 
SPAUDA

Liabor Day
how IT CAME ABOUT AND

WHAT IT

"Labor Day ... is devoted to 
no man, living or .death; to no 
sect, race, or nation," wrote 
Samuel Gompera, founder and 
long-time president of the 
American Federation of Labor.

It is a holiday dedicated to 
the social and economic achieve
ments of American working men 
and women. It is a tribute to 
thė contributions they have nude 
to the strength, prosperity, and 
well-being of our country.

Founder of Labor Day
At a meeting of the Central 

Labor Union of New York on 
May 8, 1882, it was proposed by 
Peter J. McGuire, of Catnden,

MEANS *

Labor Dav Observance
The earlier celebrations con

sisted of a street parade follow
ed by a festival for the recrea
tion and amusement of the work
ers and their families. Addresses 
by prominent persons were in
troduced later. In 1909, at the 
American Federation of Labor 
convention, the Sunday preced
ing Labor Day was adopted as 
Labor Sunday, dedicated to the 
spiritual and educational aspects 
of the labor movement.

During recent years, however, 
the character of Labor Day 
celebrations has undergone some 
change, especially in large in-

dpstrlal eeoteri. where hug© 
parades and m*at display - have 
beset found lass guoceraful. The 
celebrations hav© shifted to local 
areas.

Another difference is that 
Labor Day addresses are given 
not only by leading union of
ficials, but also by industrialists, 
educators, clergymen, and gov
ernment officials. And the cov
erage is much wider; activities 
are not only reported in the 
press, they are also widely car
ried on radio and television.

Meaning of Labor Day
In whatever part of the United 

States Labor Day is celebrated, 
its meaning to those who take 
part is clear: it is the day on 
which the Nation officially hon
ors the creator of its strenght, 
freedom, and leadership — the 
American worker.

L. P. S.

Šiuo metu JAV katalikiškųjų 
laikraščių spausdinama 23,368,- 
348 egzemplioriai. Naujų prenu
meratorių laimėta net 698,954. 
Plačiai skaitomas yra informa
cinis laikraštis Register, turįs 
tiražą 815,864. jo išeina viena 
bendra laida ir dar 34 laidos pri
taikytos atskiroms diecezijoms. 
Kolumbo vyčių žurnalas Colum
bia turi 815,854 skaitytojų. IŠ 
viso JAV katalikai leidžia 130 
laikraščių ir 429 žurnalus. Tik
rumoje—net daugiau, nes ne vi
si įvairiomis kitomis kalbomis 
išeiną katalikų leidiniai įskaity
ti. Laivas

New Jersey, general secretary 
of the Brotherhood of Carpen
ters and Joiners, that one day 
in the year be designated as 
“Labor Day.”

Such a day, said McGuire, 
would be for the purpose of 
honoring “those who from rude 
nature have delved and carved 
all the grandeur we behold."

And he suggested the first 
Monday in September because 
“it would come at the most plea
sant season of the year, nearly 
midway between the Fourt of 
July and Thanksgiving.”

The resolution was adopted, 
and a committee was appointed 
to plan a street parade, also 
McGuire’s idea, “which would 
publicly show the strength and 
esprit de corps of the trade and 
labor organizations,” to be fol
lowed by “a picnic or a festival 
in some grove.”

The First Labor Day
As reported on September 6,

1882, by the» New York World, 
“The great labor demonstration 
and picnic yesterday under the 
auspices of the Central Labor 
Union, composed of the various 
trade and labor organizations of 
New York City and neighbor- 
,hood, was very successful.”

The second labor day holiday 
was held by the New York 
Central Union on September 5,
1883. Then, in 1884, the first 
Mondąy in September was select
ed as the holiday, and the central 
body urged other cities to follow 
New York’s example and celeb-, 
rate a “workingmen’s holiday” 
on that date.

With the growth of labor or
ganization, the idea spread. Lab
or Day, 1885, was celebrated in 
many of the industrial centers 
of the country.

Labor Day Legislation

ADDITIONAL (DOUBLE)
PROTECTION BENEFITS

LENKŲ SKAIČIUS 
AMERIKOJE

New York (LAIC). — Lenku- 
amerikiečių kongresas paskelbė 
savo apskaičiavimus, kiek 1950 
metais lenkų buvo Amerikoje. 
Kongreso skaičiavimu tais me
tais iš 150,697,361 gyventoju 
Amerikoje buvę 6,372,000 ameri
kiečių lenkų kilmės, kas sudaro 
4.25% visų JAV-bių gyventojų 
skaičiaus. Daugiausia lenkų gy
veno New Yorko valstijoje— 
1,230,000. Illinois valstijoj—836,- 
000, Pennsylvanijos valstijoj— 
787,000. Lenkai Amerikoje šiuo 
metu turi 8 dienraščius ir 25 sa
vaitraščius.

COPENHAGEN. Danija. — 
Rugpiūčio 23 paskelbta, kad iŠ 
800 lenkų, atvykusių iš Gdynia 
uosto laivu “Batory”, 30 atsisa
kė grįžt atgal ir paprašė politi
nių pabėgėlių globos.

ta, tai yra, būti tarpe laisvų bei 
nepriklausomų pasaulyje tautų.

Dieve, išklausyk mūsų maldas 
kuo greičiausiai.

Kun. Jonas C. Jutkevičius, 
Lietuvių Reikalų Komisijos 

garbės pirmininkas

The first official recognition 
of Labor Day appeared in muni
cipal ordinances passed during 
1885 and 1886. These led to 
State legislation.

The first bill was introduced 
in New York State, but the first 
‘o become law was passed by the 
Oregon legislature on February 
21. 1887. In the same year Col
orado, Massachusetts, New Jer
sey. and New York also enacted 
Labor Day legislation. Within 
the next 3 years Connecticut, 
Nebraska, and Pennsylvania fol
lowed suit. By 1894 a total of 
30 States had created holidays 
in honor of the workers.

Then, on June 28, 1894, with
out discussion, Congress passed 
an act making the first Monday 
in September of each year a legal 
holiday in areas under Federal 
jurisdiction.

This act of recognition by( 
Congress added materially to 
the significance of the move
ment and to the prestige of the 
holiday. By 1900 most States had 
officially recognized Labor Day. 
The forty-eighth State to fall 
in line was Wyoming, in Feb
ruary 1923.

Thus, within a few years, 
widespread acceptance and ob
servance of Labor Day made it 
a national holiday with the tame 
status as patriotic and religiot* 
holidays of older hiatory and 
traditions.

The Alliance has provided ad
ditional Protection Benefits, in 
a form of Term Insurance, to 
applicants who apply for reg
ular life insurance.

A Supplemental Agreement 
will be issued together with the 
regular membership certificate.

Additional Protection Benefit 
gives to the applicant the ad
vantage of doubling his life in
surance at a slight increase in 
dues over the regular rate. This 
benefit differs from Double 
Indemnity (Accidental Death) 
inasmuch as the additional bene
fit is payable together with the 
regular life insurance in the 
event of death from any cause 
during the 20 year Term from 
date of issue of the regular mem
bership certificate.

This additional protection is 
available to applicants from age 
16 to 45 years and is to be issued 
concurrently with any regular 
life insurance certificate, Twen
ty Year Endowment, Twenty 
Payment Life, Endowment at 
Age 65 or Life Paid-Up at age 
85, but is limited to twenty years 
from date of issue, and not be
yond age 65.

The rates are graded accord
ing to age and the same rate pre
vails regardless of the plan of 
life insurance. ‘

At anytime during the twenty 
year period of such additional 
protection, a member has the 
privilege to convert the agree
ment to regular life insurance, 
at the attained age at the time 
of converting, and without evid
ence of insurability. Any sur
render values available at the 
time of conversion shall be used 
as a credit for payment of dues.

This additional protection is 
of particular interest to a family 
man, until his children become 
self-supporting or if he has pur

chased a new home on which 
there is a mortgage and needs 
additional low cost insurance. 
A member may continue it in 
force only as lang as he feels 
his family’s need for same or his 
circumstances require.

Wm. T. Kvetkas, Secretary

THEY ALSO SERVE
WHO DON’T MOVE

FUSHIMI, Japan. — An old 
jalopy proved an unintentional, 
but effective, road block to halt 
a mob of pushing shambling, 
leftist marchers here.

Father Leopold H. Tibesar, 
Maryknoll Missioner from Quin
cy, Ill., is the proud owner of 
the ancient chariot which seems 
to have a mind of its own.

The missioner’z vehicle stopped 
dead right in front of the line 
of leftist paraders. All the efc- 
nttt advice was to no avail. The 
Chariot r wouldn’t budge and the 
parąde was’heM up for a half- 
hour.
. It Is rumerpA that the leftists 
are now detnihdlhg an investiga
tion of impetirfltatic tactics to 
stop parades. ' ' ’.' <

.Kanada (LAIC). — Penki uk
rainiečių kilmės kanadiečiai yra 
Kanados parlamento nariais. Do
minijų' Parlamente Ontario val
stybę tarpe kitų atstovauja uk
rainiečiai Michael Starr-Star- 
chevsky ir Dr. Ivan Kucherpa; 
iš Albertos valstijos į parlamen
tą įeina ukrainietis Ambrose 
Hulovach; Fred Zaplitny ir My
kolą Madziuk , abu iš Manitoba. 
Ukrainietis Michael Starr yra 
John Diefenbaker kabinete dar
bo ministeriu.

TYLOS AUKA
Taip geisčiau, Dieve, Tau kukliai išreikšti, 
kas mano sielos sietuvoje kaupias, 
bet veltui stengiuos, Amžių Kunigaikšti, 
nes žodžiai slapstos, gęsta mjntys kraupios.

• Tačiau man brėkšta: žodžių Tau nereikia— 
regi Tu kiaurai tuščią mano niekį, 
kur nykios svajos kaip šešėliai kyla:

įliek tad aukso į menkystę klaikią, 
Tu, kur malone prarajas pasieki, 
ir imk kaip auką mano gėdos tylą,

kaip triūbų himną spindulėtai skardų, 
kur skelbia garbę Amžinajam Vardui.

M. Vaitkus

t, -------- ■ - ----- ------- ----- ■ »....... J

AČIŪ, SKAUSME
Tai ačiū, skausme, kad verti kankintis, 
nerimt ir veržtis į geresnę šalį, 
kur saulėm žėri didžios Dievo mintys, 
ir svajos aušta pumpurų lopšely ...

Ten, paragavęs kaip rasos paguodos, 
lyg vieversėlis su aušra prabilsiu .». 
Tegu ramybe tvįsta žemės soduos— 
te atsidusus ir kančia pasilsi...

M. Vaitkus

LIETUVIŲ DĖMESIUI!
NEWARKE ATIDARYTAS OFISAS SIUNTINIAMS GABENT | SSSR 

| UKRAINĄ, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUR 
Siunčiame maisto produktui, nauju* ir dėvėtai drabužius, 

medžiagas, vaistus ir tt 
Siuntiniai ilaiunėUai 4U valandų

Siuntėjui įteikiamas palto pakvitavimas apie išsiuntimą 
Siuntiniai pristatomi gavėjui 7-8 savaičių bėgy ja.

Siuntiniai, siunčiami oro paltu, pristatomi 7-10 dieną bėgyje. 
Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus. 

Visi siuntiniai aiunčiasni su jau apurnkMu muitu.
PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS

Ofisas atdaras kasdien nuo • vai. ryto iki 8 vai. vak. 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryte iki 4 vaL pu piet 

Reikalaukite katalogą. Rašykite rusiška! aru anglį* a i. 
Netoli Pennsylvanijos gelšketfo stoties Nevrarte.

PACKAGE EXPRESS CO.
. 314 Marlrat St., Newark, N. J. MlteWI 2-2482

Vietele galite gauti medžiagą drabniteaM, odų ir kitokių daiktų 
©Ink amų siuntiniams pigiomis Julnomta.

(Staritatei pentmėtemi ra Pantis to Rnssto. Ine, Hemu)
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Liet R. K. Susivienijimo Amerikoje 60-jo Seimo Protokolas
(Tęsinys)

Statutų komisijos pirmininkui Rąpohii Valatkai raportą iidavus žo
džiu, S. Gt iganavičius pasiūlė priimt, Vincas Kudirka parimi. Priimtas 
vienbalsiai.

R. Valatkai pasiūlius, V. T. Kvetkui parėmus, prelatas Pr. M. Juras 
sukalbėjo maldą už trijų metų laikotarpiu mirusius Susivienijimo veteranus, 
kuopų pitmininktlsir sekretorius.

Pirmininkas kviečia raportuoti Teismo komisijos narius.
Adolfui Norvaišai ir Jonui Žernauskui paaiškinus žodžiu, W. Lelio- 

kas pasiūlė Teismo komisijos narių raportus priimt, J. Naruševičius parė
mė. Priimti vienbalsiai.

TEISMO KOMISIJOS NARIŲ RAPORTAI

Gei būtinieji 60-jo seimo atstovai-atstovės,
Kaip Teismo komisijos pirmininkui, man yra malonu raportuoti, kad 

nuo Chicagos seimo iki šio seimo, tai yra trijų metų laikotarpy komisija 
negavo jokių skundų nei iš atsakomingų pareigūnų, nei iš eilinių narių. 
Tas parodo, kad jokit^ nesusipratimų nebuvo. Dėlto ir mano raportas yra 
trumputis. Linkėtina, kad ir ateityje Susivienijime viešpatautų ramybė, 
sutarimas ir kooperacija.

60-jam seimui linkiu geriausio pasisekimo!
ADOLFAS NORVAIŠA, komisijos pirmininkas

• * e

Gerb. 60 jo seimo atstovai-vės,
Biižclic 28-30 ir liepos 1 dd., 1954, LRKSA seime. Chicago, Ill., buvau 

išiinktas Teismo komisijos nariu. Kadangi Susivienijimo nariai prisilaiko 
konstitucjcs teisių ir jas pildo, todėl man yra malonu pasakyt, kad per 
tuos t'.> metus LRKSA viešpatavo džiaugsminga tvarka narių tarpe. Die
vas i. toliau telaimina šią organizaciją.

3< imo atstovams-vėms linkiu rimtai svarstyt organizacijos reikalus.
JONAS ŽERNAUSKAS. Teismo kom. narys

Pirmininkas kviečia raportuoti Švietimo komisijos narius.
Prelatas Pr. M. Juras raportą išdavė žodžiu. Petras Ličkus ir Jonas 

Litvinas knygoj išspausdintus raportus papildė žodžiu.
P. Glugodienė pasiūlė Švietimo komisijos narių raportus priimt, Teo

file česnienė parėmė. Priimti vienbalsiai.

ŠVIETIMO KOMISIJOS NARIŲ RAPORTAI

Gerb. 60-jo seimo atstovai.
1954 m. 59-siš seimas Chicagoje išrinko mane į Švietimo komisiją ir 

už pareikštą man pasitikėjimą dėkoju. ‘
Būdamas švietimo komisijos nariu stengiausi kiek galima daugiau 

painformuoti visuomenę apie LRKSA įr jo darbus. 59-jam seimuirką .tik ., 
užsibaigus Susivienijimo organe "Garsas” tilpo mano platus raportažas 
apie to seimo eigą ir jo nutarimus (žiūr. 1954 m. "Garso” Nr. 26, 27 ir 28), 
o šiais metais minint Chicagoje Susivienijimo 70 metų sukaktį, dienraš
tyje "Draugas" tilpo mano pasikalbėjimas su Susivienijimo prezidentu 
p. L. Simučiu ir platus raportažas apie pačią sukaktį, neskaitant jau kitų 
smulkesniu informacijų "Garse” bei "Drauge" (žiūr. 1957 m. "Draugo” 
N r. 80 95 ir kt.)_

Ka.p jau "Garso” skaitytojai žino, 1955 m. antroje pusėje Susivie
nijimo Vykdomoji Taryba paskelbė sukaktuvinį straipsniu konkursą ir 
pavedė man priimti visus siunčiamus konkursinius straipsnius, juos sau
goti ir vėliau perduoti Švietimo komisijos paskirtai Teisėjų komisijai.

Sukaktuviniam straipsnių konkursui Vykdomoji Taryba buvo nusta
čiusi tokias sąlygas:

Straipsnių temos—

1 Kodėl draustis lietuviškoj organizacijoj?
2. Kaip naudingiau minėti LRKSA 70 metų sukaktį?
3 LRKSA ir Jungtinių Valstybių visuomenė.

Konkurse dalyvaujantieji galėjo pasirinkti vieną iš šių trijų temų 
savo straipsniui. Buvo leidžiama rašyti lietuvių ar anglų kalba.

Teisėjų komisija

Švietimo komisija Vykdomosios Tarybos pavedimu konkursinių straips
nių teisėjais paskyrė šiuos Chicagoje gyvenančius asmenis, būtent: kun. 
P. Ciniką. MIC. K. Kleivą ir A. Poškienę.

Konkurso rezultatai

Susidomėjimas konkursu buvo nemažas, nes ligi nustatyto termino 
gavau 14 straipsnių (viso 65 puslapiai). Daugiausia straipsnių buvo pa
rašyta tema "Kcdėl cįraustis lietuviškoj organizacijoj?" (11 straipsnių), 
o kitomis temomis tik 3 straipsniai, iš kurių tik 1 straipsnis tema "LRKSA 
ir Jungtinių Valstybių visuomenė".

Visi straipsniai buvo parašyti lietuviškai ir kiekvieno straipsnio dydis 
tarp 4-5 puslapių.

Gautieji straipsniai, parašant ant kiekvieno autoriaus slapyvardę, bu
vo perduoti Teisėjų komisijai, o atsiųstieji uždari vokai su autorių tik
romis pavardėmis griežto slaptumo sumetimais pasiliko pas mane.

Teisėjų komisijos nariai kiekvienas atskirai išnagrinėjo gautuosius 
straipsnius ir kuomet tai buvo atlikta, 1956 m. gegužės mėn. 12 d. visa 
teisėjų komisija buvo sukviesta bendram posėdžiui Susivienijimo prezi
dento L. Šimučių bute, kur kaipo stebėtojai be paties prezidento p. L. 
Šimučio dar dalyvavo į Chicagą atvykęs Susivienijimo sekretorius p. V. 
Kvetkas ir aš. Pasitarusi ir padiskusavusi, Teisėjų komisija vienbalsiai 
nutarė paskirti premijas, kaip žemiau nurodyta.

1) Pirmą premiją $100.00 už straipsnnį "Kodėl draustis lietuviškoj 
organizacijoj F' slapyvardžiui Laukų Sūnus.

2) Antrą premiją $75.00 už tokios pat temos straipsnį slapyvardžiui 
Svyrūnėlis.

3) Trečią premiją $25.00 už straipsnį "LRKSA ir Jungtinių Valsty
bių visuomenė** slapyvardžiui Velykų Margutis.

4) Ketvirtą premiją—LRKSA Istoriją už straipsnį "Kaip naudin
giau minėti LRKSA 70 metų sukaktį slapyvardžiui Kostas Balt
rūnas.

Likusias 4 premijas— LRKSA Istoriją—už straipsnius "Kodėl draus
tis lietuviškoj organizacijoj* slapyvardžiams Simas Grikinis, Audra, P. A. 
Surpelis ir Lietuvis.

• i

Vokus atidarius paaiškėjo, kad:
1) pirmą prerriiją gavo Pranas Kebli nekas, Brockton,' Mase.
2) antrą premiją gavo Juozas Končius, Chicago, III.
3) trečią premiją gavo Jonas PuikūMS, Los Angeles, Calif.
4) Penkias premijas (Susiv. Istoriją) gavo šie asmenys:

Kunigunda Keblinskienė, Brockton, Mass.
Vytautas Volertas, Baltimore, Md.
Elžbieta Samienė, Chicago, III.
Pranys Alšėnas, Toronto, Canada
Henrikas Lukoševičius, Woodhaven, L. I., N. Y.

Gegužės mėn. 13 d. LRKSA Chicagos apskrities iškilmingame susi
rinkime, dalyvaujant Susivienijimo prezidentui p. L. šimučiui, Sus-rno 
sekretoriui p. V. Kvetkai ir kitiems svečiams bei Chicagos kuopų atstovams 
buvo iškilmingai įteikta Chicagoje gyvenančiam premijos laimėtojui p. 
Juozui Končiui ir tuo iškilmingai buvo baigtas Sukaktuvinių straipsnių 
konkursas.

‘Premijuotieji ir nepremijuotieji straipsniai vėliau tilpo Susivienijimo 
organe "Garsas” ir kai kurie jų dienraštyje "Draugas”. Manau, kad Tams
tos, gerb. atstovai juos esate skaitę.

Tuo savo raportą ir baigiu. Dariau ką galėjau ir ką man turimas lai
kas bei sveikata leido.

šia proga gerb. 60-jo seimo atstovams linkiu gero pasisekimo spren
džiant mūsų Susivienijimo reikalus.

PETRAS LIČKUS
e c ♦

Apie savo, kaipo Švietimo komisijos nario, veiklą mažai ką galiu 
pranešti, nes neperdaug ką ir nuveikiau, Informavau "Garsą" apie miru
sius kuopos narius, dalyvavau straipsnių konkurse ir kuopoje veikiau 
aiškindamas prie progos apie LRKSA ir ko siekia.

J. LITVINAS

Pirmininkas kviečia raportuoti Labdarybės komisijos narius.
Marijonai Šrupšienei, Pranui Jurevičiui ir Petronei Baltrušaitienei 

išsireiškus žodžiu, Julė Salasevičienė pasiūlė Labdarybės komisijos narių 
raportus priimt, Della Stepulienė parėmė. Priimti vienbalsiai.

LABDARYBĖS KOMISIJOS NARIŲ RAPORTAI

Gerbiami atstovai-atstovės,
Per 3 metus buvo 128 prašymai iš 45 kuopų. Išmokėta $1,045.00. Na

rių amžis buvo nuo 50 iki 82 senumo. Mano patyrimu, Labdarybės fondas 
labai reikalingas, tik vieną pastabą turiu,, kad jau per keletą metų vis 
tie patys gauna pagalbą. Aš siūlau, kad kuopų raštininkai duotų progos 
ir kitiems suvargusiems bei seneliams iš Labdarybės fondo gauti pašalpos.

Prašymų ir išmokėjimų statistika:

Kuopa Prašymų Suma t Kuopa Prašymų Sumjt

• - į- .1 \ $10.00 2 $15.00*
2 A . 7 ■ 45.00 M - 5 > 40.00

. i 5 4 80.00 98 1 * 10.00
6 1 10.00 100 1 5.00
7 2 20.00 111 1 10.00
8 3 20.00 109 1 10.00

10 2 20.00 114 6 45.00
15 1 10.00 180 2 20.00
17 14 T25.00 134 6 50.00
19 9 70.00 135 1 5.00
21 1 10.00 142 2 15.00
28 2 15.00 137 1 5.00
30 3 30.00 158 1 10.00
32 1 5.00 183 7 65.00
33 4 30.00 186 1 5.00
34 1 10.00 187 2 20.00
35 1 10.00 209 7 50.00
41 2 15.00 212 1 5.00
47 1 5.00 222 7 50.00
51 1 10.00 226 1 10.00
68 3 25.00 233 1 10.00
77 3 25.00 270 3 30.00
78 1 10.00 — ------ —

45 128 $1,045.00

Prie progos noriu padėkoti centrui už gerą tvarką, taipgi visai Lab-
darybės komisijai už kooperaciją.

Chicago, Illinois
MARIJONA ŠRUPŠIENĖ, 

Labdarybės komisijos pirmininkė

D. G. 60-jo seimo atstovai-atstovės,
59-sis seimas, įvykęs birželio 28, 29, 30 ir liepos 1 dd., Chicago, Ill., 

vėl perrinko mane Susivienijimo Labdarybės komisijos nariu. Savo pa
reigas stengiausi atlikti kuo geriausia. II centro gautus prašymus arba 
rekomendacijas be atidėliojimų peržiūrėdavau, pasirašydavau ir išsiųsda
vau kitiems komisijos nariams.

Nuo gegužės 1, 1954, iki gegužės k 1957, prašymų buvo iš 45 kuopų, 
128 narių ir jiems išmokėta $1,045.00.

Prašymų ir išmokėjimų sąrašas (skaitlinės tos pačios, kaip ir komisi
jos pirmininkės M. šrupšienės raporte.—Redakcija).

Prašymų aplikacijos buvo nuodugniai peržiūrėtos ir užgirtos. Narių, 
gavusių pašalpų, amžis tarp 68-85 metų.

Mano patyrimas per 21 metus einant Labdarybės komisijos nario pa
reigas, rodo, kad Labdarybės fondas labai reikalingas dėl senų ir suvar
gusių narių. >

Turiu padėkot centrui ir Labdarybės komisijos narėms už gerą tvarką 
ir nuoširdžią kooperaciją.

LRKSA 60-jam seimui linkiu geriausio pasisekimo!
PRANAS JUREVIČIUS, L. k. narys

Jaunimo komisijos pirmininkui kun. d*. Ant. Juškai raportą papildžius 
žodžiu, Vincas Kudirka pasiūlė priimt, Matilda Galgauskaitė parėmė. Ko
misijos raportas priimtas vienbalsiai. , z

JAUNIMO KOMISIJOS RAPORTAS

* Pareitas Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimo Amerikoje seimas 
Chicagoje Jaunimo komisiją išrinko ii lių asmenų—kun. A. Juika, V. 
Galvydis ir dr. J. Bajeršius. Jaunimo komisija pareigom pasiskirstė— 
pirm. kun. dr. A. Jutim, sekretorium V. Galvydis ir valdybos narys dr.J.

Jaunimo komisija turėjo kelius posėdžius, kariuose dalyvavo ir LRKSA 
centro valdybos pirmininkas L. Šimutis. Jaunimo komisijai rūpėjo kuo 
daugiau narių prirašyti ii ateitininkų, vyčių, skautų. Tuo tikslu ji vedė, 
žodžiu pasikalbėjimus su minėtų organizacijų vadovybėm. Pagaliau Jau
nimo komisijos sekretorius kreipėsi ir raitu dėl naujų narių vajaus. 
Apgailestautina, kad atsakymai buvo neigiami. Ii jų paaiškėjo, kad Su
sivienijimas organizuotų katalikų tarpe mažai tėra žinomas, reikėtų dau
giau propagandos, kuriai pravesti komisija neturėjo jokių lėšų. Atsa- __ _
kymų raituose suabejojama ir Susivienijimo vadovybės nuoširdumu, pa
žadų iitesėjimu. Jaunimo komisijai vajų rfaujų narių pravesti būtų buvę * * 
lengviau, tą mes aiikiai siūlėm;, kad kiekvienais metais Susivienijimo 
centro valdyba ii jaunimo fondo vieną kitą iimtą paskirtų jaunimo rei
kalams—ateitininkams ir vyčiams. Į tai nebuvo atsižvelgta. Bejieškant 
naujų narių mes susidurdavome su vienu priekaiitu, kurį būtų gera ir 
iiame seime panagrinėti—Susivienijimas praeityje dideles sumas paskira 
davo katalikiškiems reikalams, kiek gi dabar išleista tiems dalykams nuo 
Chicagos seimo iki Baltimorės? Jaunimo komisijos nariai nemokėdavo 
į tą klausimą atsakyti. Jaunimo komisijos pirmininkas pereitų metų spa
lio mėn. raštu kreipėsi į Susivienijimo pirmininką ir sekretorių, pasiūly
damas tam tikrą planą, pagal kurį galima būtų pravesti naujų narių vajų 
Ateitininkų Federacijoje.

Jaunimo komisija į LRKS žiūri su visu rimtumu—finansiškai gerai 
išugdyta organizacija, naudinga lietuvių tautai, Katalikų Bažnyčiai ir pa
tiems nariams. Mes norėtume, kad šis seimas praeitų broliškoje nuotai
koje, pasiryžimo ženkle, kad bet kokie nesutarimai, priekaištai, ar ne
pasitikėjimai po šio seimo pranyktų, kad naujoji vadovybė būtų ryžtin
ga, apjungtų ir patenkintų visus narius.

KUN. DR. A. JUŠKA, 
Jaunimo komisijos pirmininkas

VYTAUTAS GALVYDIS, 
Jaunimo komisijos sekretorius

Pirmininkui paskelbus ketvirtąją sesiją 1 P. M., trečioji sesija uždaryta 
11:35 A. M.

KETVIRTOJI SESIJA

Pirmininkas ketvirtąją sesiją atidarė 1:05 P. M.
Maldą sukalbėjo kun. J. F. Baltusevičius.
Vardošaukis. Ketvirtoj sesijoj neatsiliepė ir nedalyvavo šie centro 

įstaigoje užsiregistravę kuopų atstovai: 69 kp. Joan Karazusky-Loquasto, 
90 kp. Juozas Šilalė, 114 kp. Vincas Matikevičius, 127 kp. Kazimieras 
Zinka.

Seimą pasveikino Mrs. Martin Eurkoos iš Washington, D. C., ir įteikė 
5 dolerių auką skiriamą Susiv. Labdarybės fondui.

Susiv. sekr. V. T. Kvetkas pristatė seimui aktuarą Frank E. Gerry, 
kurs padarė bendrą apžvalgą apie fraternalinių ir komercinių apdraudos 
organizacijų struktūrą. Nevisos organizacijos laikosi vienodų pagrindų 
(bases) duoklių ratų ir rezervų atžvilgiu; aiškino, apie dividendų mokė
jimus, pajamų ir išlaidų suskirstymus; apiė’įėttifikatų pertvarkymą pa
gal American Men Ultimate Table of Mortality su 3% palūkanom. Per* 
tvarkyti certifikatal duos daugiau pajamų Lėšų fondai. Certifikatų per* 
tvarkymas, eina lėtai dėl to, kad paruošus tekstus reikia paduoti apdrau
dos departamentams peržiūrėti ir gaut užgyrimą, reikia padaryti. reika- „ v 
laujamas pataisas it atlikti kitus reikalavimus. Aktuaras taipgi atsa
kinėjo į paklausimus, kuriuos pateikė P. J. Matikevičius, Dr. Wm. Kriščiū 
nas, Vladas Cinikas, J. L. Giedraitis, kun. J. F. Baltusevičius ir M. Šrup- 
šienė.

(Bus daugiau)

“Garso” Knygų Katalogas
MALDAKNYGĖS

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių Katalikų 
Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapių.......... ..................-....... $3.00

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Giesmė*. Sutaisė kun. į. K. Miliauskas. Tai 
vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su 
gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes iu choru. 
Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

VESPERS (Mišparai) in honor of the Blessed Sacrament for four mixed voices. 
Compiled and arranged by John J. ŠaučiOnas. Šie Mišparai išleisti Šventųjų 
1950 metų atminčiai..... ...... ....... .......y------- ——.........    60

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originali kaina 70 centų) _________________ _______  .50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodai* apdarais.............................    40

{VAIRAUS TURINIO *
ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi netolilOOO 

puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais ra aukso kryžium 
ant viršaus   ...........--—■------------ —-------- ———— ............... $4.00

KOVOSE DĖL LIETUVOS. Paraiyta Generolo Stasio Raltiklo. Pirmas tomas, 
704 puslapių gausiai iliustruotas; kietais viršeliai* ir spalvota apianka. Auto
rius pirmame atsiminimų tome liečia ir pavaizduoja nepriklausomos Lietuvos 
gyvenimą su garbingais laimėjimais ir žalingomis klaidomis, taipgi vaizdžiai 
apibudina atėjusias audras, kurios sunaikino Lietuvos nepriklausomybę ir at
nešė lietuvių tautai baisias kančias ir vargus. -------- „--------------- - -----  7.00

KOVOSE DĖL LIETUVOS, kario atsiminimai. II-ji dalis. Parašė GEN. ST. 
RAŠTIKIS., buvęs Lietuvos kariuomenės vadas. Išleido “Lietuvių Dienos”, 
Los Angeles, Calif. 686 pusi. Kaina: įrištais viršeliais—$7.00; neįrištais— 
$6.50.

ŽODYNAS. "Garso” administracijoje galima įsigyti praktišką dviejų dalių—an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai anglišką Marlborough'* (įleistą žodyną. Reda
guotas Rev. H. H. Pewtress ir Rev. I. Gėriko. 838 puslapių._______________ 4.50

CROSSES ((Kryžiai)—Romane*. Parai* Vinca* Ramona*. Anglu kalbon išver
tė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dieno*”, {domi knyga angliškai skaitan
tiems. 329 pusi. _________ ..... 4.00

KELIOS MINTYS ŽURNALISTUI, parašė Barnabas Ign. Mikalauskas.-Lietuvių
Žurnalistų Sąjungos New Yorko Ayriaus leidiny*. Spaudė Tėvų Pranciškonų 
spaustuvė, Brooklyn, N. Y....................................     .28

DIEVAS SU MUMIS, mažieriena* keteHzma* anglų ir lietuvių kalbose. Anglų 
kalba parašė kun. Richard Felix, O.8.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. dr. A. 
Deksnis. Išleido iv. Kazimiera Besorya. 78 poslapių, paveiksluota*. ............ .80

VA! LĖKITE DAINOS—Gražiausiu Liaudie. Dainų RhtHeya. Parai* kun. J.
Dabrila. Papildyta rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 puslapių, ne
didelio formato. Telpa 288 gražiausio* populiariškiausios liaudie* dainos____ .

AUDROSE— Bakušaičio eil*ralčtei_______________________________________
JOBO DRAMA, prof. Ant Macolao.______________
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kirto*

IDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Aut. Ms*eiu*i _ 
MIŠIOS. Jeronimo Kačinske........... __........ ......,.....
LIAUDIES DAINOS. IV, K. V. Banaičio s . , . . 
100 LIAUDIES DAINŲ. K. V. Banaičio 

1.00 
1.50 
2.00 
2.00
2.00
1.50 
2.00 
7.00

MUZIKOS KORINIAI
KARVELĖLI, mišram chorai; parai* Česlovą* Sasnauskas..20 
MANO KARUKAS, iš liaudies dainų mišram chorai prirengi Jonas J. Ėaučiflnks. .80 
PIRMYN J KOVĄ, mišram chorai, parašė A. Aleksį*. .80

UMaakaat krefpMtte į

“GARSO" ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 Esat South Street), Wilke»-Barre, Penn*.
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VIETINES ŽINIOS
METINIS PARAPIJOS 

FESTIVAL  AS
IdR. IR MRS. VAUBAI 

SKRIS EUROPON

PIRMADIENĮ, RUGSĖJO (SEPTEMBER) 2, 1957, 
SANS SOUCI PARKE

11

M'LlAUSKAS. 
';vč. l'rejybės 
klebenąs

' st i/alas ivyks 
1‘.S/' m. Fes.i-

• a s pat apijus 
.is kast South 

B t. s Įvairių žaid.

44-TOJI WYOMING KLONIO
LIETUVIŲ DIENA JAU ČIA

Rugsėjo 27-tą, Pan American 
linijos lėktuvu, iš New Yorko 
išskris Europon Dr. A. J. Va- 
libus ir žmoha. Atlankys Portu
galiją, Ispaniją, Italiją, Prancū
ziją ir Angliją. Kelionėj išbus 
dvi savaites.

Dr. A. J. Valibus yra buvęs 
vyriausias Susivienijimo dakta
ras kvotėjas, o pereitam seime 
sutiko įeiti Jaunimo komisijon. 
Mrs. Valibus yra buvus Wyo
ming Klonio Lietuvių Moterų 
Klubo pirmininke, aktyviai daly
vauja šio rajono lietuvių judė
jime ir veikloje.

Laimingos kelionės!

For a Great Labor Day I

ON“STEG"FOR TH

KUN. A. G. EŽERSKIS.
"Dainos" Draugijos dvasios 
vadas. Miners Mills Šv. Pran
ciškaus lietuvių R. K. parapi
jos klebonas, Lietuvių Dienos 
kalbėtojas.

MUZIKAS
PETRAS J. KARAŠAUSKAS
Lietuvių Dienos jungtinio cho
ro vyriausias dirigentas.

KLER J. K.
Wiikes-tl ti i e 

parapijos
Wilkes B : 

parapijos m 
rugsėjo 13 ir 
valas vyks 
svetainei '• 
ir Meade Sn 
;n . išleidimu dovanų ir skanių 
refrešmentų.

Paiapiji ė'ai n> mtys prisidė
ti at:k> -los ”.’i' nė'-ite kreiptis 
Į pm? pi " ' en a kun. J. Sts- 
levič'i: 4>' ‘ ' mitli St.

A. A. ONA CIRKELIENE

HAZLETON, Pa—Rugpiūčio 
’1 dieną mirė ilgametė LRKSA 
90 kuopos narė Opa Cirkelienė. I 
Palaidota su bažnytinėmis iškil-' 
mėmis. Liūdesy paliko keturis 
sūnus—Jeną, Antaną, Albiną ir 
Vilanctą. taipgi keturias dukteris 
—Oną, Klarą, Marijoną ir Eleo
nora. Jos vyras mirė rugpiūčio 1

1949 m. I
Dievas tebūna jai gailestingas!

J. J. Šilalė, raštin.

beer for light-hearted fun!
* Stcgmaicr Brewing Co., WUkea-Barra, Pa., Brt. 1S»»

4.

Wilkei.Barre ...........
Nanticoke:

Aik Operator for

“Dainos" Draugijos choras ir 
komisijos pilnai prisirengę pa
linksminti visus, tik laukiame 
gausingo būrio svetelių.

Dienos Programa
Pirmadienio rytą, 7 :30, giedo

tos šv. Mišios Miners Mills Šv. 
Pranciškaus bažnyčioj, kurias at
našaus draugijos dvasios vadas 
kun. Antanas Ežerskis.

Apie 12:00 valandą parke pra
sideda 44-toji Lietuvių Diena.

Meniška programa prasidės 
3:30 P. M. šokiu svetainėj, ku
rią išpildys "Dainos" Draugijos 
jungtinis choras muziko Petro 
J. Karašausko vadovybėje. Lie
tuvių Dienai pirmininkauja Juo
zas Goberis iš Luzerne. Progra
mos vedėjas Juozas F. Maceina 
iš Pittston, Pa. Kalbą pasakys 
“Dainos" Draugijos dvasios va
das kun. A, G. Ežerskis.

Kadangi įžangos į parką ir 
svetainę nėra, bus renkama au
kos parke ir svetainėj lietuvių 
šalpos ir tautos reikalams.

Iki laimingo pasimatymo pir 
madienį Sans Souci Parke l ie 
tuvių Dienoje.

Pranešėjas

Mii'r . 
jiečit’s 
bu ir c'. 
metini)

apt-

sekimo.
JUOKELIAI

FOR PROMPT DELIVERY CALL:
... Valley 2-8171 Dupont ..............

Hirvey’s Lake .
... Valley 2-8171 Shickihinny ......

Olympic 4-2711
............... 9-3092
................... 3221

PRANEŠIMAS 14 KP. 
NARIAMS

LRKSA 14 kuopos susirinki
mas bus laikomas rugsėjo 1-m.i, 
tuojau po Sumos §vč. Trejy
bės parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre. A •>

14 kuopos valdyba S k Vii

METINIS KLUBO 
PIKNIKAS

Pittston’o Lietuvių Piliečiu 
Klubo metinis šeimyninis “bas
ket" piknikas įvyks sekmadienį, 
rugsėjo 1 dieną. Rocky Glen 
Parke. Visi nariai ir svečiai 
kviečiami dalyvaut šiame pikni
ke ir maloniai praleisti laiką.

Ai kn korp > 
kasy kloj—užmu- 

Palaidotas 
24-tą. iš 

. Kazimiero baž- 
parapiji j kapinėse.;Muh- 

g. L?id <jimu rūpinosi di-

21 mą ž: ' 
racijos J 
še nuk. : 
šeštadienį 
Lyndvvi 
nyčios 
lenburg 
rektorius Maslauskas ir jc£įstai
goje buvo i 
žmoną, dvi seseris, 
tus artimuosius.

našarvotas. paliko 
brolį ir ki-

LABAI SVARBUS PRANEŠIMAS
VISIEMS TAUTIEČIAMS, KURIE SIUNČIA 

SIUNTINIUS J LIETUVĄ, ARBA 
Į KITUS KRAŠTUS

Tur būt. Tamstoms jau yra žinoma, kad pagal naują potvarkį 
vartotų daiktų siuntimas į Lietuvą yra uždraustas. Esant tokiai 
padėčiai, mes patariame dar kartą mieliems tautiečiams įsitikinti, 
kad greičiausias ir ekonomiškiausias būdas, norint padėti savo 
artimiesiems, yra bendradarbiaujant su mūsų—lietuviška įstaiga.

1. Per mus jūs galite išsiųsti savo .sudarytą siuntinį iš ’-et 
kokių daiktų. Tie, kurie gyvena toliau, prašome siųsti siuntitp-.ts 
mūsų adresu paštu, pridedant sąrašą daiktų ir pažymint jų kaint-s. 
Mes padarysime visą -reikiamą apskaičiavimą ir prisiusime jums 
sąskaitą, kurią gavę, apmokėsite. Tai sutaupys jums daug bran- 
gaus laiko, kurį jūs be reikalo leidžiate, stovėdami eilėse, kada 
vežate patys siuntinius į kitas firmas.

2. Nceikvokite taip pat laiko, vaikštant po taip vadinamas 
“pigias" krautuves, perkant įvairius daiktus siuntiniui sudaryti. 
Pas mus jūs galite pirkti kas tik jums patinka ir viską gausite 
urmo kainomis. Pavyzdžiui, jūs galite užsisakyti tris geros rjišies 
vilnones angliškas medžiagas, vyriškiems, moteriškiems kostiu
mams, arba paltams ir tos trys medžiagos—iš viso 10’2 ja.cn:. 
įskaitant visas pristatymo išlaidas ir siunčiant oro paštu, kainuoja 
tik 50 dolerių. Prašome įsidėmėti, kad tai yra pats geriausias ir 
pigiausiai atsieinantis siuntinys kokį jūs galite sudaryti už 50 
dolerių.

3. Mūsų vaistų skyrius yra medicinos daktaro priežiūroje. 
Jei jūs neturite recepto, prašome parašyti smulkiau apie asme
nį ir jo negalavimus ir jūs galite būti užtikrinti, kad jūs gau
site gerą patarimą, kuris jums bus suteiktas nemokamai.

4. Visų rūšių maisto siuntinius mes siunčiame iš Švedijos. 
Kainos yra prieinamos, o pristatymo laikas labai greitas. Siunti
niai pasiekia Lietuvą per 10 dienų ir jų pristatymas yra pilnai 
garantuotas.

5. Jei jūs norite pasiųsti savo giminėms akordeoną, dviratį,
laikrodį, medicinos įrankius, siuvamą mašiną, odas arba bet kokį 
kitą daiktą, mes su malonumu pranešime jums tų daiktų kainas. 
Prašome taip pat įsidėmėti, kad per* mus jūs galite labai pigiai 
užsakyti foto aparatus, kuriuos pasiųsti mes galime be jokių 
kliūčių. x

Jei norite bet kokių informacijų—kreipkitės j mus.
Rašykite lietuviškai ir jūs gausite nuoširdų lietuvišką 

kymą.

AMERICAN & FOREIGN BOOK CO.
ANTANAS VSTJANAVSKAS, Dlniutim

KERČAUS-A. A. VINCAS
KAS. S. 
kci man, ’v: \

-1 Lai d St.. In- 
ruppitičio žinią;

pašan <> ,i, i di eVoriaus C.
A K ;•> | • - ie. Pittston ; pa-
krdotzs ' ‘ . ' . ■ i-.K'1'iūėio 21
iš 1 :r.i • < C ncrp'.i-on baž-
FiVC ' . ’ v • >• i t’.n. parapija
kapini. V- tis Li’vo gimę;
Lie \ ■ < . in išgyveno
52 ni; . i; 11 ’> ,nn -na, sūnų.
dllk' ■ : :• ••’•J c r. k k’.is.

A. A ST A RAfINKUd-
RUili. ;.V, ' ' 1 ;1 2 ‘ . A ,bk- i

I"-..', pah.-d-‘ is
I> tvi: .. : ■■ ;n.-.-,n 2.?-r:i, -i
S.; i V • * ■’ f■- i Po-.il:
bun- č . f 'nfs kininč c,
Da i . ’ . . \ o u ;

4A ’• v . ia.l: i gyveno.
Paliki) .:r
ri >.

. 'i'.-ol: t; is sese-

A A. HR' ' TRPNE COLE-
M A N r . ■ ? . ”■ metų. gyv.
19 Cl'.ti: rh St A ■Ak"’, mirė rug-
pilie:o T'-t.- - iidot-1 rugpiūčio
17-ta i . r ..; > N'-’tch Šv. Petro
ir Pevi’o i. .. 'viii's St. Mart's
kapinės.-. IL ver Township, 

gimusi Askam. Pa.Velionė bt:v.?
Paliko vyrą, i -.•"u i- 4 brolius.

Visi įsigykite ką tik išleistą 
žinoma rašytojo Stasiam 

Būdavo apysaką

VARPAI SKAMBA

atsa-
• VWIWIW

Galima gauti “GARSO" ADMI
NISTRACIJOJE, P. O. Box 32 
(73 E. South St ). Wilkea-Barra.

23Chapin Place, Hartford, Conn. Tolaf. CHapin 6-47731 P*. Kain' tz.so.

Džiaugsmas
Sekmadieni Aldona susipyko 

su savo vyru. Po pietų juodu 
vis dėlto nuėjo prie ežero. Iš- 
simaudžiusi Aldona atlyžo ir sa
ko :

— Jonai, ar tau nedžiugu, kad 
aš jau išmokau gerai nardyti?

— Kas čia per džiaugsmas? 
Juk tu kiekvieną kartą vėl išne- 
ri į paviršių!

Aiškūs Įrodymai
Vienoje kavinėje rytiniam 

Berlyne sėdi trys'vyrai: aklas, 
kurčias ir plikas. Kai visiems 
nusibodo tyla, tai aklas atsilie
pė:

— Ach, tie kapitalistai! Aiš
ku kaip diena, jie trokšta karo. 
Kasdiena rrftrtau juos siunčiant 
baugiau kariuomenės į rytus.

— Taip—patvirtino kurčias,— 
ir aš apie tai girdėjau.

Į tai plikis atsiliepė:
— Paliaukite kalbėję apie ka

rą! Iš baimės ir man stojasi 
plaukai ant galvos . . .

Mažesnė Blogybė
Vienas vyras: Kas nors buvo 

įkritę vakar į mano žmonos akį 
ir už išėmimą gydytojas paėmė 
tris dolerius.

Antras vyras: Be reikalo nu- 
siskundi! Pereitą savaitę mano 
žmonai įkrito į akį nauja suk- 

! nelė ir man kainavo 60 dolerių 
j išimti ją.

PRAMOGŲ RENGĖJU 
DĖMESIUI

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI CHICAGO, III. — 168-ėios kuo po i 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną, 
tuoj po sumai, šrvė. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną,
1 vai. P. M. paė kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitj, 1811 Groveton St

E. ST. LOUIS, KI—179 kuopei 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną, 
Nekalto Prasidėjimo P. šv. parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

KINGSTON. Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas 'bus rUgsėjo 8-tą dieną,
2 P. M., šv.' Marijos parapijos sve
tainėje.

NASHUA, N. H—228-tos knovoo 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną, 
taoj po paskutinių Mišių parapijas 
svetainėje.

AMSTERDAM. N. Y__ 248 kttopoe
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dienų, 
tuoj po sumos, bažnytinėj palėj.

PITTSBURGH, Pa—254 kuopei 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieni, 
2 P. M. Mykolo Cieponio namuoeO. 
8945 Liberty Avenue, Pittsburgh , •

DETROIT, Mich—285-toa kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Antano parapi* 
jos mokyklos patalpose, W. Vania 
ir 25-ta gat

CLEVELAND, Ohio. —50 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 12-tą dieną, 
Lietuvių svetainėje, 6885 Superior 
Ave.. 7:80 P. M.

NEW PHILADELPHIA, Pa. — 51 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną, 
tuoj po sumai parapijos svetainėje.

EXETER, Penna.—57-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną, 
1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve
tainėje.

DuBOFS, Penna. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių šv. Juozapo 
parapijos svetainėje.

NORWOOD. Me4—81«e <w»pei< 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną, 
7:80 P. M. šv. Jurgio parapijos sve 
tain ėję, St. James St.

WATERBURY, Conn—91 kuopos 
susirinkimas 
1 P. M., Šv 
tainėje.

EASTON, 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių šv. Mykolo 
parapijos svetainėj.

ROCHESTER. N. Y—103 kuopa- 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną, 
9 vai. ryto, šv. Jurgio parapijos sve 
tainėje.

BRADDOCK, Penna.—105 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną, 
tuoj po sumos pabažnytinėje svetai
nėje.

NEW BRITAIN. Conn—109 ko 
susirinkimas bus rugsėjo 16-tą dieną, 
7:30 vakaro, Šv. Andriejaus parapijos 
svetainėje.

MANCHESTER, N. H—119 kuonos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną, 
12:30 P. M., Lietuvių Klubo patal
uose. Visi nariai-narės. dalyvaukite.

ROCKFORD. III—187-tos knopo- 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND. Ohio—142 knopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną, 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos patal
pose, tuoj po sumos (11:15 A. M.).

FOREST CITY, Pa—2-os kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną, 
uoj po gumos, šv. Antano parapijos 

svetainėje.
PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 

susirinkimas bus rugsėjo 15-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero parapi- 
jo« svetainėje.

WATERBURY, Conn—11 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną,
1 P. M. šv. Juozapo parapijos mokyk
los kambary.

CHICAGO, Illinois.—15-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną,
2 P. M., Šv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite 
susirinkime. •

CHICAGO, HL — 16-to s kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną, 
Šv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N. J—19-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną, 
tuoj po sumai, šv. Jurgio Dr-jos sve
tainėje, 180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Mats.—21 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną, 
tuoj po sumai pobažnytinėje Šv. Pet
ro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa-— 24 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną, 
1 P. M., Šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau
kite.

MAHANOY CITY, Pa—81 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje.

ANSONIA, Conn—82-ros kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

ROSELAND, III—88-čios kuonos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną, 
po sumai, Visų šventų parapijos sve
tainėje. ‘

KINGSTON. Pa. — 84-tos huopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
vetainėje.

PITTSBURGH, Pa— 85-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Vincento parapi 
los pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Maae.—41 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną, 
šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO. Illlnoig—48-to« kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną,

bus rugsėjo 8-tą dieną, 
Juozapo parapijos zve-

Penna.—93-čiog kuopos

MRS. A HATHAWAY
-170 KP. PIRMININKE

įsigykite
GRAŽIAUSIŲ LIETUVIŠKŲ 

ANGLIŠKŲ DAINŲ 
RINKINĖLI 
(Song Liat)

“Garso” administracija turi išspaus- 
d:nus keturių puslapių brošiūrėlę su 
populiariškiausiomis lietuvių ir anglų 
dainomis. Iš viso telpa 35 dainos. Vie
nas egzempliorius kainuoja 6c (siun
čiant paštu—8c). Perkant nuo 5 iki 
25 egzempliorių kainuoja po 4c. 
Imant virš 25 egzempliorių kainuoja 
po 3c egzempliorius.

Rankiotų ir įvairių pramogų ren
gėjai. norintys publiką maloniai nu
teikti gražiomis lietuviškomis ir ang- 
l' ikomis dainomis, pasistenkite šį rin
kinėlį užsisakyti.

Kreipkitės |
"GARSO” ADMINISTRACIJĄ ----- ------------------- - .

P. O. Box 32 (73 E. South Street), ii P. M., šv. Antano parapijos no-
Wiike. R.rr.. Pa. kyklos kambary-

IR

NIAGARA FALLS, N. Y.— 
Šiuo pranešu 170 kuopos narių 
ir visų suinteresuotų žiniai, kad 
170 kuopos pirmininko pareigas 
užėmė Mrs. Antanina Hathaway, 
2710 E. Falls St., Niagara Falls, 
N. Y.

Visi nariai prašomi kooperuo
ti ir pasidarbuoti kuopos narys
tės padidinimui ir veiklos pagy
vinimui.

Uždirbk

J. Genis, sekr.

TAUPMENOMIS
PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA SIUNTINIAMS PERSIŲSTI 

J SSSR. LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, UKRAINĄ IR 
KITUS KRAŠTUS YRA

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 BEDFORD AVE, BROOKLYN 16, N. Y.

Tel. INgeraol 7-72721 IN gargei 7-6465

Siuntiniai ilsiunžiaml skubiai
Mūsų skyriai:

Naw York City, 78 Second Ava.J Tai. ORehard 4-1840 
Detroit 12. Mich., 11801 Jos. Campa* Ava.| TOwaoand 8-0208 
Hartford, Conn., 851 Albany Ave.| CHapell7-Įiy 
Laa Anwolw» Calif., 121 So. Varaiaat Aven DUnkirk 5-8880 
PhnaMakia 23. Pa.. 832 Nertk 7tk 8L, Tat WA 3-1747 CMa^a 23. IIL, 3741 W. 26tk Stt Tat CR 7-2126 
Nawarli, N. J., 263 Marka* S*.t Tai. MArket 2-8037

,1 -- ------- -**■-----

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI >10,000.00

STATYMUI 
NAMU

Superior Savings & Loan 
Association

PASKOLOS PIRKIMUI,
AR PERTAISYMUI

Telephona HE 1*2^98


